- 1 -

佛山市三水区大塘镇餐厨有机垃圾资源化
处理项目土建及市政工程（在建项目）

“11•20”高处坠落事故调查报告

2019 年 11 月 20 日，位于大塘镇工业园区三角洲路 15

号地块北的佛山市三水区大塘镇餐厨有机垃圾资源化处理

项目土建及市政工程（在建项目）（后简称“餐厨垃圾处理

项目”），发生一起高处坠落事故，事故造成一名工人死亡。

按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第 493

号）和佛山市三水区人民政府《关于同意授权区安监局组织

调查一般生产安全事故的批复》（三府复〔2012〕19 号）的

有关规定，由区应急管理局组织区公安分局、区纪委监委、

区住房城乡建设和水利局、区城市管理和综合执法局、区人

力资源和社会保障局、区总工会、大塘镇政府等单位人员，

组成佛山市三水区大塘镇餐厨有机垃圾资源化处理项目土

建及市政工程（在建项目）“11•20”高处坠落事故调查组，

对事故进行调查。事故调查组按照“科学严谨、依法依规、

实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过调查取

证，查明了事故发生的经过、原因和性质，提出了防范措施。

现将有关情况报告如下：

一、工程概况及相关单位基本情况

（一）工程概况

工程名称：佛山市三水区大塘镇（大塘、芦苞、南山）

餐厨有机垃圾资源化处理项目土建及市政工程；

- 2 -

工程地址：大塘镇工业园区三角洲路 15 号地块北；

工程内容：建设约 1228 ㎡的餐厨有机垃圾处理车间、

约 45㎡的门卫室及办公室、约 51 ㎡的调节池、隔油池及储

油池，包括土建、装饰、水电、消防及防雷等项目;捣制车

间内各种设备基础和污水处理系统基础;建设厂区围墙、大

门及地磅;另外配套建设厂区内市政道路、排水、排污及绿

化等设施;具体工程量以施工设计图纸及预算审核工程量清

单为准，工程造价 758 万元；

工程施工进度情况：工程项目于 2019 年 8 月开始施工，

截至 11 月 20 日，约 1228 ㎡的餐厨有机垃圾处理车间主体

框架结构已完工，层数 1 层，建筑物最高建筑高度 9 米，正

在开展车间的墙面砌砖工作。

（二）相关单位情况

建设单位：1.佛山市三水区交通运输和城市管理局大塘

分局，统一社会信用代码：1144060****，机构性质：机关

（派出机构），机构地址：广东省佛山市三水区大塘镇大兴

大道中 96 号行政服务中心 4 楼。2.佛山市三水区大塘镇国

土城建和水务局，统一社会信用代码 1144060****，机构性

质：机关（内设机构），机构地址：广东省佛山市三水区大

塘镇人民政府。

施工单位：广东万源建设工程有限公司，统一社会信用

代码：9144060****，类型：有限责任公司(自然人投资或控

股)，住所：佛山市三水区西南街道广海大道中 23 号 201 (仅

- 3 -

作办公场所使用，住所申报)，法定代表人：任东华，注册

资本：人民币伍仟壹佰叁拾捌万元，成立日期：2001 年 02

月 22 日，营业期限：长期，经营范围：建筑工程施工总承

包,市政公用工程施工总承包,地基基础工程专业承包,建筑

装修装饰工程专业承包,防水防腐保温工程专业承包,起重

设备安装工程专业承包,建筑机电安装工程专业承包;销售:

水泥预制件及其他建筑材料、门窗、家具、金属构件;建筑

施工机械租赁服务。*(依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动。)〓。资质类别及等级：建筑工程

施工总承包壹级，资质证书编号：D144****，资质证书有效

期：2021 年 04 月 05 日。

监理单位：广东营造工程管理有限公司，统一社会信用

代码：9144060****,类型：有限责任公司（自然人投资或控

股），法定代表人：张小维，注册资本：人民币壹仟壹佰万

元，成立日期：2004 年 10 月 18 日，营业期限：长期，住所：

佛山市三水区西南街道广海大道西 3 号碧湖花园三座夹层

127，经营范围：房屋建筑工程监理，市政公用工程监理，

人民防空工程监理，建设项目环境监理，工程招标代理服务，

政府采购代理服务，工程造价咨询；工程项目管理咨询、工

程技术咨询服务。承接：房屋建筑工程、市政公用工程、建

筑装饰装修工程、钢结构工程、防水防腐保温工程、公路工

程、环保工程；销售：水泥预制件及其他建筑材料、门窗、

家具、金属构件;建筑施工机械租赁服务。(依法须经批准的

- 4 -

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。)〓。资质等

级：房屋建筑工程监理甲级，证书编号：E1440****，资质

证书有效期：至 2024 年 08 月 23 日。

二、事故发生经过和事故救援情况

（一）事故发生经过

2019 年 11 月 20 日 17 时许，李治告（死者）、李小勇

（死者之子）、汤姣龙（死者儿媳）从工地收工下班（下班

时间为 17:00），因李治告近段时间身体一直感觉不适，下

班后李小勇开车载李治告准备去看医生，在前往医院途中，

李治告发现其手机未携带，怀疑落在在自己工作岗位，遂要

李小勇调头送他回工地取手机。在返回工地后，李治告独自

进入工地，前往下班前的工作地点餐厨有机垃圾资源化处理

车间主体框架西面砌砖处取手机，李小勇在工地门口等待李

治告。约 17 时 15 分许，李小勇听到车间有物体坠落响声，

遂进入工地车间，发现李治告坠落在车间地面，头部及口中

在流血，并发现李治告手机也坠落在地面附近。

（二）事故救援情况

事故发生后，李小勇电话通知了在工地板房的汤姣龙和

工地负责人余溢尧，汤姣龙赶赴现场后拨打了 120急救电话，

在工地东边进行收尾工作的电工卢永坚闻讯也赶赴现场。约

17 时 25 分左右救护车到达现场，李治告被送往大塘镇医院

进行抢救，经医护人员抢救无效，宣告死亡。

（三）采取的措施

- 5 -

接到事故报告后，区有关部门、大塘镇高度重视，工作

人员立即赶赴现场，及时了解相关情况，并成立事故调查组，

协调各单位、各部门立即开展事故调查和善后处理等工作。

大塘安监分局开具了《现场处理措施决定书》要求广东万源

建设工程有限公司立即暂时停产停业整顿，配合做好事故调

查工作。

（四）善后处理情况

经协商，死者家属与广东万源建设工程有限公司已于 11

月 22 日达成了谅解并签署了赔偿协议书，11 月 23 日死者遗

体火化，善后处理事宜已完成。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）佛山市三水区大塘镇餐厨有机垃圾资源化处理项

目土建及市政工程（在建项目）“11•20”高处坠落事故造成

一人死亡，伤亡人员情况如下：

死者：李治告，男，汉族，1958 年 9 月 11 日出生，身

份证号码：4329301958****，住址：湖南省祁阳县龚家坪镇

段桥湾村 9 组。

（二）本次事故未造成直接经济损失。

四、事故发生的原因和事故性质

（一）现场勘查情况

事故发生地点为餐厨有机垃圾资源化处理车间主体框

架西面砌砖处，车间整体呈南北走向，车间钢筋混凝土主体

框架结构已完工，正在开展西面框架砌砖工作。事故发生点

- 6 -

距地面高约 6 米，车间外部脚手架主体结构已搭建完毕，但

部分脚手架底部未采用铁筛脚手板加平网全封闭，脚手架立

面未采用密目式绿色安全网进行全封闭，事故现场无安全警

示标志。

（二）调查情况

经调查，2019 年 7 月 26 日，佛山市三水区大塘镇交通

运输和城市管理局、佛山市三水区大塘镇国土城建水务局与

广东万源建设工程有限公司签订了《建设工程施工合同》，

合同编号：2019-036。合同明确了广东万源建设工程有限公

司的安全生产责任：第三部分专用合同条款，6.1.1 项目安

全生产的达标目标及相应事项的约定：按照《建筑法》、《中

华人民共和国安全生产法》、《建设工程质量管理条例》、

《建设工程安全生产管理条例》及国家现行有关安全条例和

当地有关部门的规定对施工现场和施工方法采取有效的安

全措施,确保安全施工。任何因承包人原因造成的工程、财

产和人身伤害及安全事故,由承包人承担一切经济及法律责

任并负责事后补数,发包人有权解除合同。在合同期内承包

人对施工现场的安全生产管理必须严格执行《建设工程安全

生产管理条例》(中华人民共和国国务院令第 393 号)及地方

现行相关法律法规。

2019 年 6 月 20 日，佛山市三水区大塘镇交通运输和城

市管理局、佛山市三水区大塘镇国土城建水务局与广东营造

工程管理有限公司签订建设工程监理合同，委托广东营造工

程管理有限公司对餐厨垃圾处理项目工程实施监理。

- 7 -

广东万源建设工程有限公司在安全管理体系方面已建

立安全质量管理架构，制定了安全管理制度，按要求配足安

全管理人员；公司对员工有开展“三级”安全教育培训，施

工前有进行书面安全技术交底；有定时组织安全生产检查。

组织编制了餐厨垃圾处理项目《施工组织设计》，并经监理

单位及建设单位审查通过。《施工组织设计》第 7 章关键施

工技术、工艺及工程项目实施的重点、难点分析的解决方案，

6.3.6 脚手架的防护：脚手架底部采用铁筛脚手板加平网全

封闭,架体与建筑物的空隙采用平网防护,脚手架外架立面

采用密目式绿色安全网，由于架体较高,需加设防雷击措施,

具体方法是:在主体底层选定四个转角,将转角处的结构钢

筋与脚手架连接；自顶层作业层的脚手板往下应每隔 10m 满

铺一层脚手板或张挂平网;当脚手架内立杆与建筑物之间的

距离大于 150mm 时，必须采取防护措施。第 8 章安全文明施

工措施，5.1 施工现场实行封闭管理，设置进出口大门，制

定门卫制度，门卫值班室在进出大门一侧。保安人员 2 名，

分两班进行昼夜值班。门卫制度上墙。实行人员出入登记和

门卫交接班制度，现场人员持胸卡出入，严禁无关人员进入

施工现场。编制了《防坠落防坍塌安全专项施工方案》、《安

全生产应急救援专项施工方案》，并报监理单位审批通过。

广东营造工程管理有限公司制订了《监理规划》、《安

全监理实施细则》、《旁站监理实施细则》、《危险性较大

分部分项工程监理实施细则》、《安全生产实施细则》等制

度；在管理方面配足了专业监理工程师和监理员，有对施工

- 8 -

单位上报的各安全技术方案、安全质量保证体系、安全责任

制、安全规章制度等进行审查；在现场监理方面有进行日常

巡视检查并督促施工单位对发现的问题进行整改，提供了相

关监理日志记录。

经询问死者李治告的儿子李小勇、儿媳汤蛟龙、工地负

责人余溢尧。死者在事故发生前一天晚上曾向李小勇、汤蛟

龙表示最近几天头晕、胸闷，需要去医院看病，并打算在事

故当日下班后前往医院。事故发生当日，死者中午在吃饭时

向余溢尧表示近几天身体不舒服，想次日请假休息一天，余

溢尧同意了李治告的请假请求并嘱咐李治告早点去看病。事

故发生后，死者家属拒绝尸检，出具了《拒绝尸检证明》和

《情况说明》，证明李治告由于身体原因不适、发生眩晕导

致高处坠落。

（三）事故发生原因

事故调查组经现场勘查、调查询问，根据李治告上下班

签到记录、综合死者家属出具的《情况说明》等相关材料，

认定此次事故发生的原因是：李治告安全意识不足，在身体

不适的情况下，下午下班后私自进入工地，在未佩戴任何劳

动防护用品的情况下通过脚手架上至下午工作的岗位处取

手机时，由于身体不适发生眩晕摔下，导致事故发生。

（四）事故性质

根据调查情况，调查组认定，佛山市三水区大塘镇餐厨

有机垃圾资源化处理项目土建及市政工程（在建项目）“11

•20”高处坠落事故是一起非生产安全责任事故。

- 9 -

五、事故防范和整改措施

为应对和防范类似事故的发生，按照行业主管和属地监

管原则，提出以下事故防范和整改措施。

（一）惩前毖后，督促企业落实主体责任。区住房城乡

建设和水利局要督促广东万源建设工程有限公司严格落实

企业安全生产主体责任，并根据《施工组织设计》，对工地

进行封闭管理，实行人员出入登记制度。针对事故中存在的

脚手架安全防护不足、现场无安全警示标志及员工管理等问

题责令整改，依法对广东万源建设工程有限公司进行行政处

理。

（二）加强教育培训，提升本质安全。按照“四不放过”

的原则，区、镇（街）住建部门要举一反三、吸取事故教训。

牢固树立安全发展理念，开展安全警示教育，切实增强建筑

施工企业和工人的安全责任意识。

（三）强化监管职责，严格执法监察。住建主管部门要

督促企业严格落实建筑施工安全管理规定，重点强化施工区

域安全防护措施，按规定做好重大风险公告警示，强化施工

工序和现场管理。

佛山市三水区大塘镇餐厨有机垃圾资源化

处理项目土建及市政工程（在建项目）

“11•20”高处坠落事故调查组

2019 年 12 月 31 日